Raimundus de Rochafort et filius meus Bernardus, per nos et per omnes nostros, bono 

animo et spontanea voluntate, vendimus tibi Jacobo de Uriola et uxori tue Raimunde 

cuncteque proieniei atque posteritate vestre in perpetuum ipsum nostrum estar domorum 

quem habemus intus in villa Riviulmorum, scilicet, iuxta vallem de castro, et quandam 

nostram vineam cum terra in qua est fundata quam habemus in territorio Terrachone in 

termino Riviulmorum, scilicet, ad Brugar; afrontat ipsum estar domorum a oriente in 

estar domorum que sunt de Roberto Codalel et in trilia Petri de Marcha, a meridie in 

via, ab occiduo in domibus canonice Terrachone, a circio in estar Petri de Marcha. 

Affrontat iam dicta vinea cum terra in qua est fundata ab oriente in terra Vitalis Bovet, a 

meridie in via publica, ab occiduo in vinea de Berengario Rubeo de Penedes de filiis 

suis, a circio in vinea Raimundi Ferrer, sicut iste affrontaciones includunt et predicti 

termini ambiunt cum ingressibus et egressibus suis et cum terminis et affrontacionibus 

integriter vendimus vobis prenominatis et vestris, iamdictum estar domorum cum trilia 

et puteo que ibi est et cum solis et suprapositis et cum curtallo et hostiis et ianuis et 

foveis et cloacis, cum terris et pavimentis suprapositis de profundum abissi usque ad 

celum, et iamdictam vineam cum terra in qua est fundata et cum arboribus que ibi sunt, 

per precium DL solidos denariorum monete bone curribile Barchinone, de quibus 

voluntati nostre bene vestri paccati sumus. Iamdicta hec omnia vendimus vobis et 

vestris sicut ea melius habemus et habere debemus ut habeatis ea et possideatis et 

firmiter expletetis secure et potenter in perpetuum, et de nostro iure et posse ea evicimus 

et in vestro posse ea mittimus et transmutamus dominium et potestatem sicut melius dici 

vel intelligi potest ad vestrum vestrorumque bonum intellectum sine vestro 

vestrorumque enganno ad faciendam inde omnem vestram voluntatem omni tempore, 

salva fidelitate sedis Terrachone et domini archiepiscopi. Et nos et nostri convenimus 

vobis et vestris esse auctores et defensores de predicta vendicione contra cunctos 

homines et feminas preter tamen potestatem terre. Si quis hoc disrumpere voluerit nil 

valeat set in duplo componat <et> postea firmum maneat. Actum est hoc XIº kalendas 

ianuarii anno Mº CCº Iº Dominice Incarnacionis. 

  Sig+num mei Raimundi de Rochafort. Sig+num Bernardi. Sig+num Guillelme. 

Sig+num Raimunde, filiorum meorum, qui hoc laudamus et firmamus et a testibus 

firmari rogamus. Sig+num Petri de Marcha. Sig+num Michael d‘en Puculul. Sig+num 

Almoravid, qui huius rei testes sunt Berengarii, presbiteri, qui hoc scripsit et [signe] die 

et anno quo supra.  

  Quod translatum est factum VIIIº kalendas may. Sig+num Bernardi de Uliola. Ego 

Raimundus presbiter et capellanus Cornubovis [signe] et hoc signum facio. Ego 
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Raimundus, presbiter, qui hoc firmo [signe]. Petrus, presbiter, qui hoc scripsit 

translatum iussus a Petro de Ortis et [signe] hoc fecit die et anno prefixo.  

  AHAT, Armari de la Mitra, Còdex A-B, f. 121r. 
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1203, abril, 24. 

Jaume d’Oliola i la seva muller Ramona venen al paborde Ramon de Barberà un 

estatge que van comprar de Ramon de Rocafort i el seu fill Bernat, a Riudoms, tocant al 

vall del castell, pel preu de 120 sous. 

  De empcione domorum de Riudolms [quas emit] prepositus a Jacobo de Uliola 

  Universis notum sit hominibus, presentibus et futuris, quod ego, Jacobus de Uliola et 

uxor mea Raimunda, per nos et per omnes nostros, bona et gratuita voluntate, vendimus 

vobis, Raimundo de Barberano, preposito ecclesie Terrachone omnique conventui 

eiusdem loci ipsam staticam nostram totam integriter quam emimus de Raimundo de 

Rochaforti et de filio eius Bernardo et suis intus in villam Riviulmorum iuxtam scilicet 

vallem de castro et quam pro vobis tenebat, per CXX solidos denariorum bone monete 

Barchinone curribile, quos a vobis [...] suscepimus, de quibus bene paccati sumus nostre 

voluntati, que terminatur ab oriente in domibus Roberti Codalel, cum trilla Petri de 

Marcha et meridie in vico apud vallum predictum castri et occasu in ipso vestro cellario, 

a circio in domibus Petri de Marcha. Hanc predictam staticam istis terminis inclusam 

tibi, dompno preposito predicto et successoribus tuis omnique conventui eiusdem loci, 

bona fide sine nostro nostrorumque enganno in perpetuum vendimus per predictos CXX 

solidos sicut melius eam habemus et habere debemus, cum introitibus eius et exitibus et 

tegumentis et cum suprapositis et parietibus et cum trilla que ibi est cum suo podio et 

cum suis ianuis et hostiis et cum omnibus suis pertinenciis que intus infra ipsam 

staticam [...] sicut in ipso instrumento continetur, quod ab ipsis in tempore vendicionis 

supersimus ut [tenetis ... semper ...] successores et possideatis in pace ab abissu usque 

ad celum, ad faciendam vestram […] in perpetuum sine ullo nostro nostrorumque 

retentu et sicut melius dici vel intelligi potest ad vestrum bonum intellectum [...] 

dominium et potestate secure, quiete possidendum; et erimus vobis et vestris per nos et 

per omnes nostros auctores et diffensores secundum posse nostrum de predicta 

vendicione ab omni persona, excepta tamen potestate terre. Quod est actum VIII 

kalendas may anno Mº CCº III Dominice Incarnacionis. 

  Sig+num mei Jacobi de Uliola. Sig+num Raimunde uxor mee qui hoc laudamus et 

firmamus et a testibus firmari rogamus. Sig+num Arnaldi [Archurii]. Sig+num Arnaldi 

Tholosani. Sig+num Periconis Buschet, qui huius vendicionis testes sunt.  

  Petrus, presbiter, qui hoc scripsit rogatus cum litteris suprapositis in VII linea ubi 

dicitur “enganno” et in XIIª ubi dicitur “intellectum” et a Petro de Ortis mandatus hoc 

[signe] fecit die et anno prefixo. 

  AHAT, Armari de la Mitra, Còdex A-B, f. 121v. 
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1206, maig, 29. Barcelona. 

Pere el Catòlic confirma a Guillem III de Tarragona i a la seva descendència la tercera 

part que el seu pare, Guillem II, havia tingut al castell i la vila de Valls i als llocs de 

Picamoixons, Espinavessa i Pont de Goi, concedint-li també el que tenia als llocs de 

Riudoms, Buac i Font-rubí, tot això a canvi de prestar homenatge i jurar fidelitat al rei. 

  Sit notum cunctis quod ego Petrus, Dei gracia rex Aragonum, comes Barchinone et 

dominus Montispesullani, bono animo et spontanea voluntate, dono, laudo atque 

concedo tibi Guillelmo de Terrachona et omni proieniei et posteritati tue in perpetuum 

totam illam terciam partem integram quam pater tuus Guillelmus de Terrachona habebat 

olim in castro et villa de Vallibus, et eius terminis et pertinenciis, et quicquid habebat 

aliquo modo in loco nuncupato Picamoxons, et in loco dicto Spinaversa, et in loco 

nominato Pontegaudii, et eorum terminis et pertinenciis in militibus et hominibus et 

feminis que ibi sunt vel erunt. Dono etiam tibi et tuis quicquid habeo vel habere debeo 

in castro et villa de Rivoulmorum et Buacho et eorum terminis et pertinenciis, racione et 

voce patris et generis tui, ita quod supradictam terciam partem cum aliis omnibus que 

pater tuus in prefatis locis habebat quondam et tenebat, habeatis tu et omnes successores 

tui per me et successores meos in feudum, cum hominibus et feminis et militibus meis 

sicut unquam hec melius et potencius habuit pater tuus vel aliquis de genere tuo et tenuit 

ullo tempore. Tali scilicet modo et condicione apposita, quod usque ad festum 

Pentecostes primo venturum habeam tibi et tuis assignatos redditus DCCC
orum

solidorum in castello vel honore in quo sint homines et habitatores, et hoc in campo 

Tarrachone vel Penitensi. Si vero usque ad terminum istum non haberem tibi assignatos 

istos DCCCº solidos predicto modo, tu et successores tui habeatis in perpetuum 

Rivumulmorum et Buachum integre, sicut superius dictum est, et castrum nostrum de 

Fonte Rubeo cum omnibus terminis et pertinenciis suis, cum militibus et aliis hominibus 

et feminis qui ibi sunt vel erunt, et cum omnibus iuribus et directis meis que ibi habeo 

vel habere debeo quoquomodo, et a predicto die in antea, nisi habuero vobis completum 

quod superius dictum est, habeas tu Guillelmus de Terrachona vel mandatarius tuus 

plenam et liberam potestatem emparandi et excipiendi ipsum castrum de Fonte Rubeo 

libere <et> in pace cum omnibus que ibi ad me pertinere noscuntur, et ego predictus rex 

recuperem absolute et sine aliqua contradiccione Vallis, Picamoxons, Spinaverssam et 

Pontegaudi cum omnibus terminis et pertinenciis suis, et remaneant tibi et tuis 

Rivusulmorum et Buachum et Fons Rubeus, ut dictum est supra, hoc modo quod tu, 

Guillelmus de Terrachona et omnes illi quibus hoc verbo vel scripto dimittere vel 

donare volueris, habeatis, teneatis et possideatis in feudum per me et successores meos 

hec omnia integre et sine omni contradiccione per secula cuncta, sicut ego hec melius et 

plenius habeo aliquo iure vel racione. Ego autem et successores mei faciemus hec omnia 

te et tuos habere semper et tenere in pace, et erimus tibi et tuis de hiis actores et 

deffensores contra omnes homines et feminas, et non permittemus te vel tuos super hiis 

unquam perturbari ab aliquo vel indebite molestari. Tu vero et successores tui sitis mihi 

et meis successoribus pro hiis omnibus fideles homines et vassalli, et faciatis tu et tui 

michi et meis hominium et fidelitatem, et donetis inde michi et meis plenam potestatem 

irati et paccati quandocumque et quocienscumque per me vel meos inde fueritis 

requisiti, et non aclametis inde neque habeatis unquam alium dominum nisi me et 

successores meos. 
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  Et ego Guillelmus de Terrachona, facio per me et successores meos vobis domino regi, 

iunctis propriis manibus, hominium et fidelitatem propter hec, et vester devenio inde 

vassallus, promittens et conveniens bona fide mea, et sub hominiatico a me vobis facto, 

quod supradicta semper fideliter compleam et attendam. Ego itaque Guillelmus de 

Terrachona bono animo et spontanea voluntate non coactus aliqua vi nec circumventus 

in aliquo propter hec que a vobis domine rex in feudum recipio, et que vos michi vel 

meis nunc ex regia liberalitate donatis, diffinio et absolvo ex toto in perpetuum et 

evacuo sine aliquo meo meorumque retentu vobis et omnibus successoribus vestris 

quidquis habebam et habere debebam, quicquid exhigebam et exhigere poteram voce et 

racione paterna vel materna, vel alicuius persone mortue vel viventis de genere meo, vel 

aliquo alio modo, iure vel racione, in tota civitate Terrachone et toto campo et universso 

territorio eius, per me et omnes meos, promitens et conveniens in fide et legalitate mea 

et hominiatico quod vobis feci, vobis et vestris, per me et meos, quod nunquam 

deinceps vobis vel vestris de hiis que cum presenti scriptura perpetuo valitura vobis 

diffinio et absolvo, aliquid exigam vel demandem vobis de hiis vobis vel vestris 

questionem aliquam moveamus vel moveri ab aliquo viventi faciamus, occulte vel 

maniffeste, vel aliquo alio modo qui dici vel excogitari possit, et quantum ad hec, corde 

bono et animo volenti, renuncio omni auxilio et benefficio legum et consuetudinum, et 

tocius iuris divini et humani, novi et veteris, scripti vel non scripti, renuncians etiam 

omni iuri et accionibus cunctis, michi vel meis competentibus et competituris, in hiis 

que in predictis locis a vobis domine rex exhigebam vel per me et meos exhigere 

poteram nunquam. Est autem sciendum quod de hiis omnibus que ego dictus rex tibi 

Guillelmo de Terrachona et tuis dono, neque tu neque tui teneamini michi vel meis 

unquam facere ullum aliud servicium vel usaticum nisi tantum illa que superius dicta 

sunt. Datum Barchinone, quarto kalendas junii anno Domini Mº CCº VIº, per manum 

Petri de Blandis, domini regis notarii, sub testimonio et presencia subscriptorum. 

  Sig+num Petri, Dei gracia regis Aragonum, comitis Barchinone et domini 

Montispesullani. Sig+num Guillelmi de Terrachona, qui hec laudo et firmo et testes 

firmare rogo. Sig+num Berengarii de Castelleto. Sig+num Guillelmi Durfortis. 

Sig+num Bernardi Amelii. Sig+num Guillelmi, vicecomitis Cardone. Sig+num Ferrarii 

de Sancto Martino. Sig+num Raymundi Galcerandi. Sig+num Arnaldi de Saga. 

Sig+num Guillelmi de Mediona. Sig+num Raimundi Alamanni. Sig+num Bernardi de 

Arcubus. Sig+num Guillelmi Furtunii. Sig+num Petri de Medina. Sig+num Guillelmi 

Grunni. Sig+num Guillelme de Terrachona, sororis eiusdem Guillelmi de Terrachona. 

Sig+num Guillelmi de Rippis. Sig+num Raimundi de Rippis, castlanorum de Rippis. 

Sig+num Saurine de Castelleto, qui hec laudamus et firmamus et a testibus firmare 

rogamus.  

  Bernardus Stephani, levita et publicus scriptor Gerunde, qui hec scripsit mandato Petri 

de Blandis, domini regis notarii, sub die et anno quo su[signe]pra. Sig+num Petri de 

Blandis, notarii domini regis, qui mandato eius supradicta scribi fecit loco, mense, die et 

anno quibus supra. 

  ACA, C, reg. 3, ff. 22v-23v

772
. 

Editat per M. Alvira Cabrer, Pedro el Católico, Rey de Aragón y conde de Barcelona 

(1196-1213). Documentos, testimonios y memoria histórica, vol. 2, Zaragoza, 2010, doc. 

núm. 633, pàg. 728-730.  
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 Carta copiada de nou quasi al complet als folis 27r-28v del mateix registre, amb algunes variants, 

entre les quals s’avança l’any del document al 1203. 
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1206, maig, 29.                                                                         [trasllat: 1562, octubre, 15] 

Carta del capítol de Tarragona a Pere el Catòlic que li adverteix que la concessió que 

aquest volia fer de Riudoms, Valls i altres llocs del Camp de Tarragona, a Guillem III 

de Tarragona no podia ésser feta sense autorització de la dita Església, en tant que 

feudatari d’aquesta, i per l’anatema papal que pesava damunt la nissaga dels 

Tarragona d’ençà l’assassinat de l’arquebisbe Hug de Cervelló; altrament, farien 

apel·lació a la cúria papal per posar-se sota la protecció del papa Innocenci III. 

  Reverendissimo domino Petro, Dei gracia regi Aragonum et barchinonensi comiti et 

domino Montispesulani, humilis conventus et clerus terrachonensis ecclesie, salutem in 

eo qui dat salutem regibus et regem rectitudine operum exhibet. Audivimus altitudinem 

vestram velle concedere Guillelmo de Terrachona Rivumulmorum et villam de Vallibus 

et alia quedam in Campo et territorio Terrachone, quod, sicut credimus, de iure a vobis 

nec potest nec debet fieri, cum, sicut vestra non ignorat discrecio, quicquid ibi habetis et 

possidetis nomine et auctoritate Terrachone ecclesie habeatis nec liceat feudatario 

secundum leges et usaticos sine consensu et voluntate maioris aliquid de feudo in aliam 

tra<n>sferre personam. Presertim, cum interdictum sit a domino papa per scriptum 

aute<n>ticum quod apud nos est, quod nullus de proienie illa que Christum domini et 

etiam suum dominum interfecit vel in hereditatem vel in bona que vobis et ecclesie 

occasione mortis Ugoni archiepiscopi comissa fuere, aliquatenus admittatur. Et cum 

<in> instrumentis inter ecclesiam nostram et predecessores vestros confectis non sit 

vobis licitum alicui persone aliquid de feudo ecclesie inconsulto archiepiscopo et 

ecclesia assignare, unde regie serenitati vestre quantum possumus suplicamus quatenus 

in hoc factum nullatenus procedatis, et etiam autoritate domini pape Innocencii modis 

quibus possumus interdicimus ad eius audienciam, si procedere volueritis, appellantes et 

personas  nostras et ecclesiam nostram et omnes possessiones nostras et omnia iura et 

bona ad nos vel ad ecclesiam nostram pertinencia sub proteccione et defensione ipsius 

constituentes. Diem vero prosequendo appellacionis nobis et vobis festum prefigimus 

sancti Andree. Factum est hoc IIIIº kalendas iunii anno Domini Mº CCº VIº Dominice 

Incarnacionis. 

  Ego Raimundus, Terrachone prepositus, [subscribo]. Ego Raimundus, Terrachone 

ecclesie camerarius, [subscribo]. Sig+num Guillelmi, precentoris Terrachone. Ego 

magister Jacobus, prior, confirmo. Ego Johannes Dertuse, operarius, confirmo. Sig+num 

Bempariis, Terrachone infirmarii. Ego Bernardus Pallares, subscribo. Sig+num Petri de 

Manlevo. Signum Raimundi de Requeen. Sig+num Ferrarii Pallares. Sig+num Johannis 

de Sancta Digna. Sig+num Raimundi, presbiteri. Sig+num Arnaldi de Alforga. Sig+num 

Arnaldi Palumbarii. Ego Arnaldus Nabaldi, subscribo. Sig+num Raimundi de Timore. 

Sig+num Arnaldi de Maranciano. Ego Guillelmus succentor et [signe] Raimundi de 

Utecia. Ego Petrus de Terrachona. Signum Petri de Olivaria. Ego Arnaldus de Faya, 

diachonus [subscribo]. Sig+num Berengarii de Olzina. Ego Petrus Raimundus, 

subscribo. 

  Ego Didacus, qui hoc scripsi mandato predictorum omnium die et anno quo supra.  
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   ACA, C, reg. 3, ff. 28v-29r; ACA, RP, BG, núm. 512 (“Tituli et privilegia facientia pro 

civitate et Campo Tarracone”), f. 23r.; AHAT, Llibre de la Corretja, doc. núm. 25
773

. 
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1206, juny, 5. Besalú. 

Pere el Catòlic comunica a Guillem III de Tarragona la resolució arbitral sobre el litigi 

que aquest sostenia amb l’arquebisbe Ramon de Rocabertí, i estableix que tant ell com 

els habitants de la ciutat i el seu Camp han de prestar homenatge al prelat. 

  Petrus, Dei gracia rex Aragonum, comes Barchinone et dominus Montispesullani, 

dilecto suo Guillelmo de Terrachona, salutem et dileccionem. Cum nuper essemus 

Bisulduni, accedens ad nos venerabilis Raimundus, Terrachone archiepiscopus, a nobis, 

ut decuit, postulavit quod instrumenta et pacta que sunt inter nos et predecessores 

nostros ex una parte, et ipsum et Terrachone ecclesiam ex altera, super hiis que in 

civitate Terrachone et toto territorio eius per eos habemus, audiremus et quod ad ipsos 

ius spectat exhiberi sibi faceremus per omnia et compleri. Nos itaque prefatis 

instrumentis et convencionibus diligenter auditis et cognitis, habito et comunicato 

plurimum sapientium, tam clericorum quam laicorum, consilio, ex ipsis instrumentis et 

convencionibus de iure manifeste cognovimus quod vos et omnes milites et alii 

habitatores civitatis Terrachone et tocius Campi, ex debito et viva racione, tenemini 

hominium et sacramentum fidelitatis prestare prefatis archiepiscopis et ecclesie 

Terrachone plenarie et sine aliqua contradiccione, aliter enim nichil potestis vel debetis 

vos vel aliqui alii in predictis locis habere vel racionabiliter possidere. Unde volumus et 

vobis firmiter precipiendo mandamus quatenus eidem archiepiscopo et ecclesie 

Terrachone hominium et fidelitatis iuramentum, sicut fidelis vassallus suo naturali 

domino, debetur prestare, omni occasione et dilacione remota exhibere et facere 

nullatenus pretermittatis. Non enim volumus, aut de iure possumus vel debemus 

prenominatum archiepiscopum et ecclesiam iure et racione sua in aliquo defraudare. 

Datum Bisuldini nonas iunii anno Domini Mº CCº VIº.  

  Testibus et presentibus: Guillelmo, episcopo vicensi, et Petro, sacrista, Arnaldo de 

Sercio, Arnaldo de Salis, Dalmacio de Crexello, Gaufrido de Rocabertino, Arnaldo de 

Fuxano, Guillelmo Durforti militibusque aliis.  

  ACA, C, reg. 3, f. 24r; AHAT, Llibre de la Corretja, doc. núm. 26. 

Editat per E. Morera, Tarragona cristiana, I, Tarragona, 1981, Ap. doc. núm. 40, pàg. 

XXXVII-XXXVIII; M. Alvira Cabrer, Pedro el Católico, Rey de Aragón y conde de 

Barcelona (1196-1213). Documentos, testimonios y memoria histórica, vol. 2, Zaragoza, 

2010, doc. núm. 637, pàg. 733-734. 
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Sobre la mateixa qüestió. 
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 En aquest cas, trasllat fet el 15.X.1562, fent constar (al verso de la carta) la següent anotació: 

“Requirimiento fecho al rey don Pedro por el cabildo de Tarragona que no agenase las villas de Valls y de 

Riudoms que quería alevar sin consentimiento de la Yglesia”. 
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  Dos tresllats en pergamí de una lletra del rey en Pere primer dirigida a Guillem de